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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 19/2025   

pro týden:  
19. 05. 2025 – 25. 05. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POZVÁNKA  
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat ve středu 28. 5. 2025 od 18.00 hod v budově OÚ 
 
PROGRAM: 

1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Schválení závěrečného účtu za rok 2024 a celoročního 

hospodaření obce za rok 2024 
4. Schválení účetní závěrky za rok 2024 
5. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů 

zastupitelstva 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KNIHOVNA – „ČAJ O PÁTÉ“ 
Po měsíci se opět konalo milé setkání v knihovně. Účast byla velmi hezká a všichni, kdo přišli, byli rádi, že se opět navzájem 
vidí a setkávají. Každá z účastnic přinesla něco dobrého na ochutnání, a tak také občerstvení bylo bohaté a plné skvělých 
chutí. Další setkání proběhne ve čtvrtek 19. června 2025 opět od 17 hodin. Každý je srdečně vítán!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/   

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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ZÁKAZ UKLÁDÁNÍ ODPADŮ! 
 

V celém prostoru koupaliště, a hlavně v místech, kde se pálí vatra na Čarodějnice je nyní 
zákaz ukládání dřevní hmoty, klestí a větví ze zahrady.  
V letních měsících prostor slouží pro potřeby koupaliště, na hry apd... 
Brána je uzavřena a uzamčena. 

  
 

Stejně tak je zákaz odkládat jakýkoliv odpad v prostoru parkoviště u hřbitova!  
Prostor je uklizen a srovnán. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A co s odpadem ze zahrady?  
Zpracujte jej opět ve své zahradě. Kompostujte, mulčujte.   

Rady najdete v tomto zpravodaji v rubrice „Dům a zahrada“. 
Další rady a návody najdete v pořadu České televize „Polopatě“. 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10658625776-polopate/225562220400016/  

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10658625776-polopate/225562220400016/
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ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelná údržba obce, úklid, čištění obecních prostor. Byly uklizeny prostory v domě Obecního úřadu a 
před domem, vyčištěna dlažba od černých nánosů po zimě. Byl uklizen a vyčištěn prostor parkoviště u hřbitova, posekáno na 
hřbitově a kolem hřbitova, opravena brána na koupališti, zarovnány koleje po těžbě dřeva u koupaliště. V prostoru U 
Betlému byly vysazeny dva „motýlí keře“, a pivoňka. V hospůdce v Kulturním domě byly zavěšeny na okna závěsy.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –19. 05. 2025- 25. 05. 2025 /19 

ODSTÁVKA ELEKTŘINY 
ČEZ Distribuce informuje, že bude částečná odstávka elektřiny na vybraných číslech popisných. 

Celé znění najdete zde: https://www.louznice.com/obec/aktuality/cez-informuje-castecna-

odstavka-elektriny-700cs.html  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/cez-informuje-castecna-odstavka-elektriny-700cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/cez-informuje-castecna-odstavka-elektriny-700cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/cez-informuje-castecna-odstavka-elektriny-700cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/cez-informuje-castecna-odstavka-elektriny-700cs.html
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NABÍDKA PRÁCE 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

https://detesk.cz/cs/nabidka-pracovnich-pozic/
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ZE SVĚTA 
 

PĚNČÍN - HUŤ 
Do Pěnčína - Huti se druhou květnovou sobotu se 
sjelo jedenáct soutěžních družstev hasičů, která 
poměřila síly v 22. ročníku Krajské soutěže HZS 
Libereckého kraje a 13. ročníku Krajské soutěže 
JSDHO Libereckého kraje - Memoriál nprap. Jiřího 
Kocourka. Taktika, technika provedení zásahu i 
časový limit hrály roli u simulovaných dopravních 
nehod a rozhodovaly o konečném pořadí 
jednotlivých hasičských sborů. Na ně čekaly různé 
scénáře a úkol zněl jasně, vyprostit figuranta z 
„havarovaného“ vozidla. „To, jak si jednotlivé týmy 
profesionálních či dobrovolných hasičů poradily s 
provedením zásahu a vyproštěním osob, bedlivě 
sledovali rozhodčí. Hodnotili taktiku i techniku 
provedení zásahu a také poskytování první 

předlékařské pomoci. Všechna soutěžní družstva předvedla maximální nasazení, proto je třeba ocenit výkony všech a 
poděkovat za účast,“ řekla mluvčí Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje Jaroslava Benešová. Po každém zásahu 
měli hasiči ještě debriefing, na kterém probrali postup a hledali prostor pro zlepšení. Profesionální hasiči z centrální hasičské 
stanice Jablonec nad Nisou obhájili loňské a předloňské vítězství a svým výkonem si vysloužili zlaté umístění. Druhou příčku 
obsadili liberečtí hasiči, třetí ti českolipští. „Z týmů dobrovolných hasičů se nejlépe dařilo JSDHO Česká Lípa, stříbro 
vybojovali dobrovolní hasiči ze Zlaté Olešnice a bronz hasičské soutěžní družstvo ze Železného Brodu,“ dodala Benešová. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
V září 2025 proběhne v galerii Detesk 
vernisáž výstavy šperků renomované 
výtvarnice Zdeňky Laštovičkové. Tato 
výstava představí její jedinečné šperky, 
které kombinují tradiční sklářské techniky 
s moderním designem.  
Aktuálně s paní Laštovičkovou přímo 
spolupracuje firma Detesk v Železném 
Brodě na výrobě několika jedinečných 
kousků, které budou na výstavě 
představeny vůbec poprvé. Sledujte 
odkaz, ať vám neuniknou žádné novinky a 
pohledy do zákulisí:  
 
https://www.facebook.com/detesksro  
 
https://detesk.cz/cs/  
 
https://galerie.detesk.cz/  
 

MALÁ SKÁLA 
Dopravní omezení – 
BOUČKŮV STATEK 
Rozběhly se práce na druhé 
největší letošní investiční 
akci „Výměna střešní krytiny 
na Boučkově statku, 
výměnku a stodole“. S 
pracemi souvisí i dopravní 
omezení – přechodná úprava 
provozu na pozemní 
komunikaci za účelem 
umístění lešení. 
 

https://www.facebook.com/detesksro
https://detesk.cz/cs/
https://galerie.detesk.cz/
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ŽELEZNÝ BROD  
V neděli 18. května v 10:00 na Jiráskově nábřeží v Železném Brodě, se slavnostně otevřel nový úsek cyklostezky mezi 
Železným Brodem a Líšným! Na návštěvníky čekalo: stříhání pásky u stavidel, první oficiální procházka či projížďka po nové 
trase, doprovodný program v Líšném, výletní vláček zpět pro pěší, možnost zapůjčení koloběžky. 
V posledních týdnech finišovaly na stezce dokončovací práce, aby se do neděle vše stihlo. Bude to krásný úsek podél Jizery. 
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LIBERECKÝ KRAJ – JABLONEC NAD NISOU 
Jablonečtí profesionální hasiči nprap. Zdeněk Vrána a pprap. 
Vojtěch Prášil obhájili zlato. V sobotu 17. května si z Berlína 
přivezli další zlaté medaile z nejtvrdšího závodu Evropy – Berlin 
Firefighter Stairrun 
V kategorii oldies (součet věku do 99 let) opět předvedli 
neuvěřitelný výkon. V plné výstroji – zásahový oděv, přilba, 
dýchací přístroj – nejprve přeběhli náměstí Alexanderplatz, a pak 
zdolali 39 pater výškové budovy, 110 metrů převýšení za 6 minut a 
22 sekund. „Když jsme na startu viděli ty namakané kluky, věděli 

jsme, že to 
nebude 
zadarmo. V 
půlce mi blesklo 
hlavou: jestli to 
přežiju, tak už 
to nikdy 
nepůjdu!“ směje 
se Zdeněk 
Vrána. Ale šli. A 
vyhráli. Podruhé 
za sebou.  
 
 
 
 
 
 

 

 
 

TANVALDSKO 
Letošní jubilejní 20. ročník Slavností Járy Cimrmana a Spanilá jízda 
Cyklostezkou Járy Cimrmana proběhne o víkendu 7. - 8. června. Tentokrát 
již v sobotu vyrazí doboví jezdci na starých kolech z Navarova cyklostezkou 
J.C. až do Tanvaldu ke kostelu sv. Františka z Asissi na Šumburku, kde 
bude celý den probíhat bohatý kulturní program. A těšit se můžete na 
rozličné občerstvení od hasičů Tanvald Šumburk. Od 19 hodin vystoupí v 
kině JAS divadelní soubor Cimrman revival Sivice s hrou Akt. Vstupné bude 
250 Kč a již je možné si vstupenky zarezervovat. V neděli od 14 hodin jste 
srdečně zváni na Den otevřených vrat do Minimuzea Na Mlatě na Hamrska. 
A od 17 hodin je pro Vás připraven program v kině JAS, kde vystoupí žáci 
Základní umělecké školy Tanvald s minioperami od tvůrců Zdeňka Svěráka 
a Jaroslava Uhlíře. Těšíme se na Vás. 

 
 
 

 

DESNÁ 
Sympozium Desná 2025 se 
uskuteční od pondělí 26. 
května do neděle 1. června 
2025 v Desné v Jizerských 
horách. Akce je spojena s 
tradiční Velkou desenskou 
poutí a nabídne bohatý 
kulturní program pro 
veřejnost. 
 
 

https://www.mesto-desna.cz/  

https://www.mesto-desna.cz/
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https://burza-drzkov.estranky.cz/
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TURNOV – DOLÁNKY 
Turnov bude stavět v Dolánkách přírodní biotop s možností koupání, otevřít ho chce příští léto. Náklady radnice odhaduje na 
23 milionů korun, stavební zakázku se chystá vyhlásit v nejbližších dnech. Starosta Tomáš Hocke řekl, že výstavbu biotopu 

zaplatí nejspíš jen z rozpočtu města. 
"Hledáme nějaký vhodný dotační titul, ale 
zatím to moc nadějně nevypadá," dodal. 
Biotop chce radnice vytvořit u Jizery, v 
místě někdejšího přírodního koupaliště, 
které město kvůli havarijnímu stavu 
uzavřelo a zasypalo zhruba před 25 lety. 
"Chceme tím vyjít vstříc lidem, kteří mají 
rádi přírodní koupání v Jizeře. A mají to 
spojené i s nostalgií na bývalé koupaliště v 
Dolánkách, které dnes už nelze v aktivní a 
pasivní záplavové zóně Jizery postavit z 
hlediska všech možných předpisů a zákonů. 
Proto stavíme biotop," řekl starosta. Přírodní 
biotop bude organického tvaru s délkou 42 
metrů a šířkou 37 metrů. "Součástí toho 
bude hygienické zázemí, to znamená 

toalety, a také stánek s občerstvením. Jinak ten biotop bude mít tři nebo čtyři mola a bude mít svoji čisticí zónu, 
kořenovou," uvedl Hocke. Přímo u biotopu nebude žádné parkoviště. "Budeme raději, když tam lidé dojdou pěšky nebo 
dojedou na kole či na koloběžce, než aby se tam dováželi auty, protože už dnes jsou Dolánky přetížené. Takže budou muset 
nechat auta na centrálním parkovišti Na Lukách nebo na parkovišti v Dolánkách," dodal starosta. Údolí Jizery patří k 
nejkrásnějším a neoblíbenějším lokalitám v Turnově. Prostor bývalého koupaliště v Dolánkách v mnohých z nás stále budí 
velkou nostalgii. Také dnes Dolánky každoročně ožívají především v letních měsících, kdy se místo plní nejen obyvateli 
Turnova, ale také návštěvníky a turisty. Po zasypání bazénů v Dolánkách po povodních v roce 2000 zůstávala dlouho otázka, 
jak areál dál kultivovat. Mezi zastupiteli města panovala shoda, že by zde měl vzniknout nový rekreační areál, který by 
podtrhl kouzlo tohoto místa. Koncem roku 2020 tak byla zadána studie proveditelnosti k možné realizaci přírodního 
koupacího biotopu. Postupně byly posouzeny různé tvary a velikosti, umístění jezírek, způsob zásobení vodou a jejího 
čištění. Vše bylo hodnoceno z hlediska odhadovaných investičních i provozních nákladů. Na jaře roku 2021 pak byla 
zpracována jednoduchá architektonická studie podoby budoucího biotopu. 
Podle dříve zveřejněných informací bude biotop umístěn mimo aktivní zónu záplavového území, zhruba v místě středně 
velkého bazénu původního koupaliště. Je navržen jako organický celek koupacího a čistícího jezírka. Architektonický návrh 
počítá také s obnovením zázemí pro návštěvníky na místě bývalého kiosku a terénními úpravami okolí. Zvažované zásobení 
biotopu vodou z Jizery se ukázalo jako nereálné s ohledem na legislativní a majetkové poměry. Je vydáno několik povolení 
na nakládání s vodami v Jizeře s platností až do roku 2030 a pro další odběr vody v letních měsících nezůstává dostatečná 
kapacita. Vyloučena byla také varianta dotace vodou průsakem z podloží, protože podzemní voda se nachází nejvýše 2 m 
pod plánovaným dnem biotopu. Propracována tak byla varianta čerpání z vrtu s cirkulací. Čištění vody by probíhalo pomocí 
oběhových čerpadel v biologické čistící zóně s vodními rostlinami. Voda z vrtů by doplňovala pokles hladiny způsobeného 
odparem a dýcháním rostlin. Tato varianta se jeví jako nejvýhodnější rovněž s přihlédnutím k provozním nákladům.  
Provozní náklady ve variantě čerpání z vrtu s cirkulací byly v roce 2022 vyčísleny na 90 tis.korun bez DPH ročně. 

 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonečtí zastupitelé se znovu sejdou k projednání odkupu 
problematické ubytovny Neptun, která je známá vysokou 
kriminalitou a špatnými životními podmínkami. Město plánuje 
využít investiční úvěr a dotace na přeměnu budovy na 
potřebné byty, přičemž se snaží snížit původně vysokou 
nabídkovou cenu. O koupi jednali už v dubnu, požadovaná 
cena 56,5 milionu korun se jim ale zdála příliš vysoká. Záměr 
tehdy podpořili, pověřili ale primátora Miloše Veleho, aby 
jednal o snížení ceny. Nabídková cena se snížila o desetinu na 
51 milionů korun, stále je ale o pětinu vyšší než cena 
stanovená znalcem. Bývalý hotel Neptun v Liberecké ulici je 
nejproblémovější ubytovnou v podhorském městě. Podle 

městské policie patří lokalita k nejhorším v kriminalitě, hlídky strážníků tam fungují ve zvýšeném režimu, na místo často 
vysílají asistenty prevence kriminality. „Už roky jsme svědky toho, jak se situace v okolí Neptunu zhoršuje. Místo, které by 
mělo být běžnou součástí města, se stalo symbolem sociálních problémů, špatných životních podmínek a obav obyvatel 
okolních domů," řekl Vele. 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/
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ŽELEZNÝ BROD 
Na začátku května policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě se v 
rámci součinnosti zúčastnili s členy Rybářské stráže kontrol rybářů na 
březích řeky Jizery v katastru obcí Líšný, Malá Skála a Rakousy. Během 
jednoho dopoledne tak zkontrolovali pět rybářů. Všichni v rámci kontroly 
Rybářské stráži předložili veškeré doklady a povolenky potřebné pro lov 
ryb. Nebylo tedy nutné řešit jakékoliv protiprávní jednání. V rámci 
nastavené spolupráce železnobrodských policistů s Místní organizací 
Českého rybářského svazu v Malé Skále budou obdobné kontroly probíhat i 
v nadcházejícím jarním i letním období. 
 
 
 

 
KŘIŽANY 
Projekt Jedna Obec v Křižanech a Žibřidicích odstartuje 
znovuzprovozněním pohyblivé lunety od Václava 
Plechatého na třetím českém orloji Martina Chaloupky. 
Akce láká na bohatý kulturní program, doprovodným 
programem. Slavnostní zahájení provozu pohyblivé 
lunety je plánované na sobotu 17. května 2025. Orloj od 
roku 2008 zdobil v Kryštofově Údolí bývalou trafostanici. 
Otcem myšlenky vzniku orloje byl Martin Chaloupka, 
který zemřel v roce 2015. Poté, co jeho dceři Alici 
Chmelíkové obec neprodloužila smlouvu na provozování 
muzea betlémů, rozhodla se přemístit i orloj. Orloj je v 
současné době osazen 14 pohyblivými figurami a 
vitrážemi. Řezbované figury jsou dílem libereckého 
řezbáře Václava Plechatého, mechanická část orloje je z 
dílny Františka a Petra Budákových z nedalekého 
Machnína, Jiří Otmar vyrobil pohybovou mechaniku a 
kovářské prvky na orloji umělecký kovář Jan Nikendey. 

Znovuotevření prvního vesnického orloje „Martina Chaloupky" a muzea v Žibřidicích na Liberecku proběhlo 9. prosince 2023. 
Vilém Růžek, Petra Kučerová a Olga Fridrichová, kteří provozují Trishards - sklářskou dílnu pod orlojem, darovali vitráže 
znázorňující slunce a měsíc na orloj „Martina Chaloupky" k 19. květnu 2024. Na konci září se začalo s rekonstrukcí pohyblivé 
lunety a přípravě hasičské věže v Žibřidicích pro opětovnou instalaci. Pomyslnou tečkou rekonstrukčních prací bude znovu 
zprovoznění lunety na narozeniny otce myšlenky Martina Chaloupky, a to dne 17. května 2025 v rámci nového projektu 
„Jedna Obec", který budeme se všemi místními spolky a občany obou částí obce a pod záštitou Obce Křižany dále rozvíjet. 
„Byla to pro mě výzva rekonstruovat pohyblivou lunetu od mistra Václava Plechatého. Dnes má náves s přilehlým areálem 
potenciál být opět místem setkávání nejen místních" říká k akci a záchraně lunety zastupitel obce Miroslav Kodet, který měl 
na starost přesun s kompletací orloje pod správou obce. „Pevně věříme, že letošní dvoudenní akce „Jedna Obec" bude 
významným startem sjednocení života nás všech v obci a okolí. Jedná se o další společnou akci obou částí obce a spolků, 
zde působících, po delší době. Spolupráci spolků a občanů obou částí obce budeme do budoucna dále rozvíjet a podporovat" 
říká k akci a záchraně lunety zastupitel obce Jan Smolík, který vyjednal přesun orloje a muzea do správy obce. „Křižanský 
bylinkář a Žibřidický brunch pod společným názvem „Jedna Obec" vznikl za podpory všech účinkujících, stánkařů, obce, 
Libereckého kraje, místních dobrovolných hasičů a dobrovolníků. Je skvělé naladit se na vzájemnou spolupráci a v této 
energii připravit akci nejen pro místní občany, ale pro všechny, které zajímá zdravý životní styl, bylinky, práce s tělem i 
myslí, zpěv, tanec, spiritualita a další krásy života." doplňují organizátorky Křižanského bylinkáře a spolupořadatelky akce 
Stanislava Jaklová a Alena Válková. „Mojí povinností je ctít odkaz tatínka, Martina Chaloupky, a lidí, kteří se na orloji v 
minulosti podíleli pomyslným znovuzprovozněním lunety na tatínkovy narozeniny" říká k akci původní majitelka orloje Alice 
Chmelíková. Zároveň se pořadatelé rozhodli propojit pomyslné znovuzprovoznění lunety s místní komunitou s finanční 
sbírkou pro Jiříka. Jiřík se narodil předčasně v roce 2005. V listopadu roku 2010 po mnoha vyšetřeních, mu byl 
diagnostikován syndrom Birk-Barel, jde o genetické onemocnění spojené s těžkou poruchou chování, hlubokou mentální 
retardací s autistickými rysy. Jedná se o vzácné onemocnění, se kterým se rodí 1 dítě z 1 milionu. Jiřík nemluví, vydává 
zvuky, rozumí jednoduchým pokynům, je plenován. Těžko se adaptuje v cizím prostředí. Navštěvoval speciální školu, nyní 
rodina hledá stacionář, kde by dál mohl být. Jiřík potřebuje dohled, pomoc při všech každodenních činnostech. Péče je velmi 
náročná a nikdo neví, jak jeho onemocnění bude postupovat. Příspěvek na sbírku pro Jiříka je dobrovolný a bude využit pro 
jeho potřeby: č.ú: 2003155613/2010 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí.  
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-226-19-aneb-co-vse-se-deje-pod-
troskami-a-v-okoli-701_582cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-226-19-aneb-co-vse-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-701_582cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-226-19-aneb-co-vse-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-701_582cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 19. července 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Moře na dvoře“ 
 
LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 23. srpna 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Vyšehrad dvje“. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 
 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
Můžete se těšit na oblíbenou podzimní akci, kterou 
pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 
 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. listopadu 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-697cs.html
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https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/wp-content/uploads/2025/04/program_kveten.pdf
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají. 
Mokrý máj - v stodole ráj. 
Mokrý máj - chleba hoj. 
Májová kapka platí dukát. 
V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 
V květnu vrtel dešťa - hrstka bláta. 

25.5. 
Urban bývá studený pán. 
Pohoda na Urbana - pro sedláka vyhraná. 
Na Urbana pěkný, teplý den - bude suchý červenec i srpen. 
Vinná réva nedbá toho - bude míti vína mnoho. 
Svítí-li slunce na svatého Urbana, bude úroda hlavně na víně. 
Pankrác a Urban bez deště - hojnost vína. 
Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana povětří jest, takový 
podzimek následovati má. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

20.05. 27.05. 03.06. 11.06. 18.06. 25.06. 

 

 

    

 
------------------------------------------------------------------------------- 

Slunce           Měsíc 21.5. 2025 
 

Vychází: 04:59        Vychází: 2:19 
Zapadá: 20:28        Zapadá: 13:11 

 

 
 

 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------- 
IRIZACE OBLAKŮ 
Irizace oblaků (jinak také iridescence) je nepříliš častý 
atmosférický optický jev, při kterém dochází i k velmi pestrému 
perleťovému nebo pastelovému zbarvení viditelné oblačnosti. 
Lidově tak bývá tento jev nazýván také jako „duhové mraky“. 
Vznik barev v oblaku je způsoben difrakcí světla, tedy rozptýlením 
procházejících paprsků a na barevné složky bílého světla v 
jednotlivých malých kapičkách nebo drobných ledových 
krystalcích, které vzniknou uvnitř oblaku, a následnou interferencí 
těchto světelných vln mezi sebou. 
Podmínkou je, aby byl oblak poměrně tenký až poloprůhledný a 
měl vysokou koncentraci velmi malých kapiček nebo krystalků v 
poměrně uniformní velikosti. Naopak difrakce světla ve velkých 
vodních kapkách nebo ledových krystalech je pak spojována s 
halovými jevy (halo). 
 
Krásné irizované oblaky byly k vidění v posledních týdnech 
 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
22.5. 
Simultánní přechod měsíce a dvou stínů přes Jupiter 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (2,0°) a Neptunem (1,1°) 
 
23.5. 
Měsíc v konjunkci s Venuší (2,7°) 
 
26.5. 
Měsíc v perigeu (nejblíže od Zemi – 359 013 km) 
 
27.5. 
Planetka č. 344 Desiderata v opozici se Sluncem (9,9m) 
 
28.5. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (4,8°) 
 
30.5. 
Merkur v horní konjunkci se Sluncem 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 19. 5. 2025 Antonín Korous 
 24. 5. 2025 Iveta Blažková 
 25. 5. 2025 Vojta Němeček 

 

 

VÝROČÍ 
19.5. 1907 – Jan Pivec, herec († 10. května 1980) 
20.5. 1897 – Josef Švejcar, český pediatr († 30. ledna 1997) 
21.5. 1865 – Emanuel Hrubý, československý politik  
22.5. 833 – Podle kroniky Václava Hájka z Libočan byl korunován jako 
pátý kníže pohanský Křesomysl. 
23.5. 1925 – Jan Grossman, divadelní režisér 
24.5. 1391 – Založení Betlémské kaple. 
25.5. 1770–V Praze byl založen první veřejný nevěstinec určený pouze 
pro vojáky císařských pluků na pokyn Marie Terezie. 
 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

19.5. – Den testování na hepatitidu, Mezinárodní den virtuálních 

asistentů, Den ohrožených druhů, Světový den meditace 

20.5. – Světový den včel, Den sběru jahod, Den klinického testování 

21.5. – Světový den kulturního rozvoje, Světový den kachliček, Den 

zápisníků 

22.5. – Den gotiků, Mezinárodní den biologické rozmanitosti, Den 

Sherlocka Holmese 

23.5. – Světový den želv, Den titulních skladeb 

24.5. – Evropský den parků, Den bratrů, Den diadémů 

25.5. – Den Afriky, Den vína, Geek Pride day, Den ručníků 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ZÁVOD MÍRU 
24.5.1967 projížděl naši obcí závod 
míru Varšava – Praha. 
Na kolech účastníci všude byli 
srdečně vítáni, zvláště v naší obci. 
Zásluhou některých občanů, silnice 
byla lemována praporky, hudba 
kapelníka Motejlka ze Zásady hrála 
ve středu obce. Na výzdobu v naší 

obci byl efektní pohled, což také bylo oceněno krajským pořadatelstvím. 
 
Dne 25. května 1868 byl položen 
základní kámen k nové školní budově 
Bratříkovsko Loužnické. 
Tato budova postavena mezi oběma 
vesnicema a sloužila svému účelu až 
do roku 1898. V roce 1878 rozšířena 
na 2 třídy, roku 1886 na 3 třídy. 

 
 

VÝZNAM JMEN: 
19. 05. 2025 – 25. 05. 2025 

 
19.5. - IVO je mužské křestní jméno, 
pravděpodobně starogermánského nebo 
keltského původu. Význam je odvozován ze 
staroněmeckého slova „Iwa“ znamenajícího: 
Tis, tisový luk, lučištník. Ve slovanských zemích 
se jedná pravděpodobně o odvozeninu jména 
Ivan. 
 
20.5. - ZBYŠEK je mužské jméno slovanského 
původu oblíbené především v Polsku. Je domácí 
variantou jmen Zbyhněv a Zbyslav tak jako 
jméno Zbyněk. 
 
21.5. - MONIKA je ženské křestní jméno. 
Původ má v řeckém monos, což znamená 
„jediná“,„ jedinečná “, „sama“, „osamělá“. Jiné 
výklady uvádí, že jméno je odvozeno z latiny ze 
slova monere, tj. (po)radit, přeneseně tedy 
„rádkyně“, případně že jméno pochází z 
fénického jazyka a znamená „bohyně“. 
 
22.5. - EMIL je mužské křestní jméno 

latinského původu. Pochází ze jména římského 

patricijského rodu Aemiliů. Vykládá se jako 

„soupeřící, soutěžící, horlivý, pracovitý“. 

23.5. – VLADIMÍR, VLADIMÍRA je jméno 

slovanského původu. Vykládá se jako Vládce 

světa (míru), Mocný. Podle některých pramenů 

se mezi Slovany rozšířilo po ovládnutí ruských 

kmenů Vikingy, jako fonetická obdoba jména 

Valdemar (Velký vládce). 

24.5. - JANA je ženská forma vlastního jména 
Jan. Pochází z hebrejštiny, kde יוחנן jóchanán 
znamená „Hospodin je milostivý“ nebo také 
„milostivý dar Hospodinův“. Od téhož jména 
pochází někdy samostatná forma Johana. 

25.5. - VIOLA je ženské křestní jméno 

latinského původu. Vykládá se jako „fialka“ 

 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

 
CHRASTAVEC  
Chrastavec rolní (latinsky Knautia arvensis, slovensky chrastavec 
roľný, anglicky field scabiosa, německy die Acker-Knautie, čeleď 
štětkovité) je 30-100 (většinou 50) cm vysoká, vytrvalá rostlina s 
nerozvětvenými nebo rozvětvenými, krátce chlupatými až štětinatě 
huňatými stonky. Ploché, 2-4 cm široké hlávky na dlouhých 
stopkách; koruna je čtyřcípá, modře fialová: okrajové květy jsou 
znatelně zvětšené, paprskující. Lůžko hlávek bez plev. Zákrovní 
listeny ve dvou řadách , chlupaté, vejčité až kopinaté. Přízemní 
listy jsou vejčitě kopinaté, s řapíkem, celokrajné nebo zubaté, 
většinou jednoduché. Lodyžní listy přisedlé, šedozelené, matné, 
především listy ve střední části hluboko peřenoklané. 
Chrastavec rolní zakořeňuje hluboko. Květy opylují včely a motýli. 
Semena mají výživný přívěsek (elaiosom), jenž slouží za potravu 
mravencům, kteří tak plody rozšiřují do okolí. 
 
Sbíráme kvetoucí nať kolem 14-16. hod. 
 
Složení látek této drogy je málo prozkoumáno. V rostlině byly 
konkrétně nalezeny: triterpensaponiny jako knautiosid, 
iridoidy jako dipsacan, navonoidy, tannin, mastný olej, 
minerály, silice a třísloviny. 
Zdá se, že droga má fytoncidní účinky, přestože látky, z nichž se 
obvykle fytoncidy skládají, zatím potvrzeny nebyly. 
Při aplikaci čajů z chrastavce nebyly zjištěny žádné nežádoucí 
účinky a ani kontraindikace nejsou známy. S ohledem na málo 
prohádaný chemismus rostliny však raději volíme menší dávky, 

které nepodáváme dlouhodobě, a před samostatným užíváním 
dáme přednost míchání do směsí. 
 
Detoxikační účinky : Chrastavec je znám svým pozitivním vlivem 
na metabolismus a schopnosti čistit krev. 
Léčba kožních problémů : Externí použití v podobě obkladů z 
listů může pomoci při léčbě ekzémů nebo nehojících se ran. 
Morfologická rozmanitost : Chrastavec rolní je polymorfní druh , 
což znamená, že se v přírodě vyskytuje v různých formách. 
Chrastavec není jen obyčejná rostlina, je to také svědek historie a 
evoluce, který přetrvává ve své podobě v měnícím se prostředí. 
Jeho přítomnost a variabilita jsou důkazem biologické rozmanitosti 
a adaptability. 
 
Význam pro ekosystém : 
Opylován včelami a motýli, pro které jsou květy rostliny atraktivní 
zdrojem potravy . 
Chrastavec je rovněž vhodný pro pěstování v zahradách či 
květináčích, což odporuje běžnému mýtu o jeho jedovatosti – je 
plně bezpečný ke konzumaci. Jeho využití a výsadba mohou 
obohatit jakékoli zelené prostředí. 

 
Pověry 
Dříve, připletl-li se někomu do cesty, dotyčný věřil, že se na něj usměje štěstí.  
Maminky jej pak dávaly malým dětem do kolébky, to aby spaly a měly sladké sny. 
 
Účinky rostliny: 

➢ detoxikační účinek, čistí krev zrychlením metabolismu 
➢ otoky - močopudný účinek bez dráždění ledvin 
➢ kožní choroby - nehojící se rány, ekzémy, kožní záněty (zevní obklady - výluh z listů + vnitřní použití 

/odvar, čaj, tinktura/) 
➢ bolesti dělohy (kořen) 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
Nastává čas grilování a letního posezení. 
Využijte mladých výhonků bylinek, které máte na svých zahradách a některé rostou i na našich loukách a vytvořte si úžasné 
„pesto“, které doplní každý salát, těstoviny, maso, sýr… nebo jen opečený rohlík. 
 

BYLINKOVÉ PESTO – BYLINKOVÁ OMÁČKA 
Pesto nebo Pesto alla genovese je zelená omáčka, jejíž hlavní složkou je bazalka. 
Tradiční příprava klasického pesta spočívá v rozdrcení a tření bazalkových listů v 
mramorovém moždíři dřevěnou paličkou. Do nich se dále přidává sůl a česnek, 
parmezán a/nebo jiný drobně strouhaný ovčí sýr a piniové oříšky, nakonec olivový 
olej. 
Ale vy si udělejte jakékoliv bylinkové pesto. 
Ideální je směs čerstvých bylinek: petržel, saturejka, máta, šalvěj, tymián, 
česnekové listy, popenec, bršlice, rukola, medvědí česnek…česnek, jednoduše, 
bylinky, které máte rádi. 
Roztlučte bylinky v hmoždíři nebo rozmixujte, přilijte olej – olivový nebo 
slunečnicový, sůl, pepř a dejte do uzavírací skleněné sklenice a do lednice. 

Tuto bylinkovou směs můžete dávat do těstovin, na ryby, masa, do salátu. Variacím se meze nekladou, je to zdravé, léčivé a 
voní létem. V lednici Vám vydrží dlouho. 
 

BRAMBORY NA GRILU 
500 g brambor, 1 lžíce grilovacího koření dle chuti, olivový nebo rostlinný olej, alobal, sůl 
Brambory důkladně omyjeme, ale neloupeme, nakrájíme je na silnější plátky. Na alobalu je 
po částech pokapeme olejem, posypeme grilovací směsí a mírně osolíme. Ochucené 
brambory zabalíme do balíčků a ty poklademe na dobře rozehřátý rošt grilu, pečeme asi 45 
minut. Grilované brambory servírujte například s tvarohem ochuceným česnekem, solí, 
pepřem a čerstvými bylinkami. Místo oleje můžeme brambory omastit máslem a ochutit 
čerstvými bylinkami. 
 

 
PEČENÉ KUŘE  
1 ks kuřete, 80 g másla, kmín, voda, sůl 
Očištěné a opláchnuté kuře necháme okapat, osolíme zevnitř i zvenku, a nakonec posypeme 
přiměřeným množstvím kmínu. 
Celé kuře pak vložíme do pekáče, přidáme 2/3 dávky másla a přilijeme trochu vody. 
Kuře upečeme, za občasného přelévání šťávou a podlévání teplou vodou, dozlatova v troubě 
vyhřáté na 200 °C. Vhodné je péci maso nejprve zaklopené, po hodině pak pekáč odklopit a 
dopéci kuřátko tzv. na barvu a aby mělo křupavou kůrčičku. 
Upečené kuře vyjmeme, naporcujeme a uchováme v teple. Šťávu podle potřeby zředíme 

vodou, přecedíme, zjemníme zbylou dávkou másla a krátce povaříme. 
 
JAHODOVÝ DORT Z RÁJE 
Korpus: 6 vajec, 1 hrnek cukru, 1 hrnek hladké mouky, ½ hrnku oleje, 1 kypřící prášek, ½ 
hrnku studené vody, sůl. Krém: 3 zakysané smetany, 2 plnotučné tvarohy, cukr podle chuti, 
vanilkový cukr, nebo esence, jahody. 
Na ozdobu ušlehaná šlehačka a jahody. 
Upečeme korpus, rozdělíme vejce na žloutky a bílky, z bílků a soli ušleháme sníh, žloutky 
vyšleháme s cukrem, olejem, vodou, moukou, cukrem a kypřícím práškem. Korpus dáme do 
formy péct na 170°C. Vychladlý korpus rozřízneme a naplníme krémem, který jsme smíchali 

z tvarohu, smetany a cukru. Prokládáme korpus, krém a jahody. Ozdobíme ušlehanou šlehačkou bez cukru a ozdobíme 
jahodami.     
 

SIRUP Z KVĚTŮ ČERNÉHO BEZU  
20 bezinkových květenství, zbavených nečistot, 1 dobře omytý citron, nakrájený na plátky, 2 
lžičky kyseliny citronové (konzervační prostředek, dostanete i v drogerii), 1,5 kg krupicového 
cukru, 1,2 l vody. 
Vodu svařte v konvici. Všechny ingredience dejte do velké mísy, třeba polévkové, a zalijte 
vroucí vodou. Promíchejte a pěnu seberte děrovanou naběračkou. Nádobu přikryjte utěrkou.  
Nechte na chladnějším místě pět dnů stát, přičemž směs dvakrát denně promíchejte. Pak ji 

sceďte přes velmi jemný cedník, případně přes látku. Nalijte do lahví, které jste vysterilizovali horkou vodou, a uložte do 
chladničky. Sirup můžete vyrobit z lipových květů, tymiánu, meduňky, máty (základ mojita), mateřídoušky, levandule…. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

CO S „ODPADEM“ ZE ZAHRADY? 
Pokud tedy se dá říkat rostlinám odpad…Na jaře se většina zahradních rostlin stříhá, na podzim se zase hrabe listí a likvidují 
se zbytky zeleniny a ovoce. O pravidelném sekání trávy ani nemluvě. Vše je poklad pro vaši zahradu, nezbavujte se toho! 
 

KOMPOSTUJTE 
Kompostéry dostal každý, kdo měl zájem 
v rámci „Projekt Předcházení vzniku biologicky 
rozložitelných komunálních odpadů v ORP 
Železný Brod“. 
Rostlinný odpad je plný nevyužitých živin, 
které je možné dále využít. Kompostování je 
velice ekologické a získáte tak zdarma zdroj 
plnohodnotného humusu. Ke kompostování 
budete potřebovat jen vhodné kompostéry, 
do kterých můžete vhazovat odřezky, slupky a 
zbytky zeleniny, skořápky z vajec, posekanou 
trávu, drobné větvičky, plevel, dřevěný popel 
nebo dokonce kávovou sedlinu. 
Posekaná tráva je skvělou mulčí na každý 
záhon. 
 
 

 
ŠTĚPKOVÁNÍ A DRCENÍ ODPADU 
Větví se snadno zbavíte pomocí štěpkovače. Po proschnutí je štěpka 

vhodná jako palivo do kotle nebo 
krbu, nebo pro mulčování 
okrasných stromů a keřů. Kromě 
štěpkovače můžete na zahradě 
využít i drtič, vzniklá drť má stejné 
využití jako štěpka, ale je odolnější 
a vydrží delší dobu. Nemusíte tak 
kupovat drahou mulčovací kůru. 
Větší větve se Vám budou hodit při 
domácím opékáni nebo grilování. 
 

 
Tip: Štěpkovač či drtič nemusíte hned kupovat, většina hobbymarketů tyto stroje půjčuje. 
https://www.obi.cz/prodejna/jablonec-nad-nisou/pujcovna-naradi  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
VEŠKERÝ DALŠÍ ODPAD PATŘÍ DO SBĚRNÉHO DVORA! 
KDYŽ UŽ TO MÁŠ NALOŽENO ODVEZ TO TAM!!!! 
 
stavební suť z drobných úprav v domě: 
– dlaždičky, cihly, omítka, okna a dveře, suť atd.; staré vany, umyvadla a WC atd.; 
 
velkoobjemový odpad: 
– starý nábytek, koberce a linolea; 
 
pneumatiky; baterie, autobaterie a akumulátory; polystyren pěnový (velké kusy); větší množství 
bioodpadu (listí, tráva, větve); novodurové trubky, zahradní hadice apod.; odpady z vyklízení sklepů a 
půd; nebezpečný odpad (léky, barvy, laky, ředidla, čistidla apod., včetně znečištěných a 
znehodnocených obalů). 
 
Většinu odpadu Vám vezmou zdarma!!!  
https://www.zeleznybrod.cz/files/sberny-dvur/cenik_sberny-dvur_2024.pdf  
 

https://www.obi.cz/prodejna/jablonec-nad-nisou/pujcovna-naradi
https://www.zeleznybrod.cz/files/sberny-dvur/cenik_sberny-dvur_2024.pdf
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DŮM a ZAHRADA 
 

DEŠŤOVÁ ZAHRADA 
Rok od roku je stále méně srážek anebo jsou přívalové deště, je na čase s vodou i u nás hospodařit. 

Zkuste to, co již jinde funguje a vytvořte si dešťovou zahradu. I malá kapka se počítá! 
 

A co to je?  Dešťová zahrada je přírodní nebo uměle vytvořená 
terénní prohlubeň, do které jsou svedeny srážkové vody ze 
střech, chodníků a zpevněných ploch, které se pak v průběhu 
několika dní vsakují do okolní půdy a neodtékají pryč z daného 
pozemku. Tím napomáhá udržovat stav podzemních vod a 
snižuje nebezpečí vzniku náhlých povodní. Kořenový systém 
rostlin rostoucích v této prohlubni funguje jako filtr a zbavuje 
vodu nečistot. Dešťová zahrada také zvyšuje vlhkost vzduchu v 
okolí (mikroklima) a slouží i jako úkryt různým druhům 
živočichů. Jsou v ní vysázeny vybrané rostliny, jejichž kořenový 
systém slouží jako filtr a napomáhá zadržovat vodu, čímž 
zabezpečuje její výpar. Rostliny, které si tam nasadíme, musí 
být schopné snášet 2-4 denní zamokření. Aby se kvůli 
dešťovému záhonu nemnožili komáři měl by být vytvořený tak, 
aby se voda vstřebala během 1-7 dní. Komárům trvá asi 10 dní, 
než se vylíhnou. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Trošku stínu a odpočinku do zahrady….  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

20.5. -SVĚTOVÝ DEN VČEL - O VČELÁCH A MEDU 
Život včely trvá v sezóně pouhých 6 
týdnů, navštíví desetitisíce květů, 
vyprodukuje půl čajové lžičky medu (6 
- 9 gramů) a přitom nalétá více než 
1600 km. Pro nás je to „jen“ malá 
lžička medu, ale pro včelku je to celý 
život. 
Dvacátého května, od roku 2018 si 
připomínáme Světový den včel. Jsou 
to obdivuhodná a pracovitá stvoření – 
ne nadarmo se říká: je pilný jako 
včelka. Jsou jediným hmyzem, který 
produkuje potravu vhodnou pro 
člověka, vzácný med. A jsou 
samozřejmě významnými opylovači, 
bez nichž by příroda nemohla 
existovat. Do této včelí rodiny patří i 
včely samotářky a čmeláci. 
Dva patenty vydané Marií Terezií v 
letech 1775 a 1776 dokazují, jak 
významnými hospodářskými zvířaty 
včely pro naše předky byly. Patenty 
bylo například včelařství osvobozeno 
od všech dávek, bylo zakázáno hubení 
včel a zcizení včel bylo bráno jako 
krádež podle trestního zákoníku 
řešená před zemským soudem. Nově 
bylo umožněno kočování s včelstvem 
do oblastí bohatých pro včelí pastvu. 
Majitelé pozemků měli umožnit, aby 
kočování probíhalo bez problému, za 
což jim měla být na oplátku vyplacena 
slušná náhrada. Na zámku Kačina je k 
vidění i pravděpodobně nejstarší úl, na 
kterém se nachází vročení 1673. Váže 
se k němu podání, že v úlu včelařil už 
J. A. Komenský. 
Co jste o včelách možná nevěděli: 
- Včelka létá rychlostí 29 kilometrů za 
hodinu a za hodinu navštíví 600 květů. 
- Včelka mávne křídly 200krát za 
vteřinu, tato nebývalá rychlost vytváří 
bručení, které slyšíme. 

- Za jedinou minutu navštíví přibližně 10 květů. 
- Na 1 gram medu musí navštívit 7 000 květů 
- K nasbírání 0,5 kg medu pracuje zhruba 556 včel celý svůj život. 
- Pilné včelky za den uletí neuvěřitelné množství kilometrů – aby vznikl 1 kg medu, uletí včely dohromady úctyhodných 280 
000 kilometrů. Je to stejná vzdálenost, jako kdyby 7x obkroužily zeměkouli. Pro 1 kg medu obvykle navštíví 7 miliónů květů. 
Za jeden pracovní den uskuteční všechny dělnice z úlu dohromady kolem 150 000 výprav pro pyl a nektar. To je panečku 
bzukot. 
- Včela nevidí červenou barvu, vnímají ji jako prázdno jako barvu černou, naopak včely velmi dobře vnímají ultrafialové 
paprsky a polarizované světlo. 
První včelaři pocházely ze starověkého Egypta. Včely zde chovali v hliněných nádobách již 4 tisíce let př.n.l. Byli také 
prvními, kdo se včelami kočoval. Podle ročních období a květu plodin převáželi včely na vorech po Nilu. 
Česká republika je zemí s největším počtem včelařů v poměru k rozloze. Je to dáno především tradicí a převážnou většinou 
drobných, zájmových včelařů, kterých je téměř 50 tisíc. Ti chovají okolo 500 000 včelstev a tvoří téměř 90 % z celkového 
počtu včelařů u nás. 
Sv. Ambrož je nejznámějším patronem včelařů, dalšími jsou sv. Prokop, sv. Medard nebo sv. František z Assisi. 
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VČELAŘSTVÍ 
Bez medu si většina z nás nedokáže jídelníček představit. 
V Loužnici bylo vždy několik včelařů, kteří se starali vzorně o svá včelstva a dodávali med na stůl Loužnickým občanům. 
Vzpomeňme na včelaře pana Pavlatu z čp.65 (u školy), pana učitele Novotného, pana Čílu, pana Mnislava Bernta a pana 
Pavlatu z čp.84 (naproti Lubasovem). 
Ani dnes tato tradice u nás nezanikla, dále se zde včelaří a tato tradice zůstává živá a pro nás a celou přírodu záslužná. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
včelín pana Číly                                                         včelín pana Pavlaty  
 
CECH VČELAŘŮ - HISTORIE 

Včelař - choval včely, vyráběl 
vosk a med. 
Rozvoj domácího včelařství 
zaznamenal obrovský růst po 
tom, co hospodáři zjistili, že včely 
nacházely obživu i mimo les, tj. 
na lukách a polích. Začali jim 
upravovat z lesů dovezené 
kmeny a usazovali do nich roje 
včel. Včelařilo se podobně jako v 
lesích. Domácí včelařství bylo svobodné. Ochranným sdružením včelařů byly 
včelařské cechy. Včelařství u nás má dávnou a bohatou tradici. Nejstarší 
písemné doklady o včelařství pocházejí z 10. a 11. století. Již v 11. a 12. století 
se konaly v Praze medové trhy, kde se český med směňoval v poměru 1:1 za 
dováženou sůl. Včelařství bylo provozováno jako živnost na bázi řemesla 
(brtníci) a mělo svoje medařské „právo“. V roce 1775 bylo medařské právo 
upraveno tzv. včelařskými patenty Marie Terezie. Ty prohlásily chov včel za 
svobodný a osvobozený od daní a poplatků. Včelař směl svůj roj stíhat a usadit 
i na cizím pozemku a se včelstvy směl libovolně kočovat. Za větší počet 
včelstev byly slíbeny peněžní prémie a nenechavci a vandalové měli být 
napříště daleko přísněji trestáni. V roce 1864 vzniká první český včelařský 
spolek v Chrudimi. Veškeré okresní spolky se v roce 1872 sloučily v Ústřední 
zemský spolek včelařský pro Království české. Včelařský spolek pro Říčany a 
okolí vznikl již v roce 1908 oddělením části Včelařského spolku v Uhříněvsi. U 
jeho zrodu stáli funkcionáři Zemského ústředí včelařských spolků v Čechách. 
Prvním předsedou včelařského spolku v Říčanech se stal pan Josef Daneš, 
nájemce velkostatku Předboř. Současný Český svaz včelařů (ČSV) je 
dobrovolným občanským sdružením, které sdružuje fyzické a právnické osoby 
jako chovatele včel, popř. zájemce o včelařství. Působnost Českého svazu 
včelařů se vztahuje na území České republiky. Organizačními jednotkami jsou 
základní organizace (ZO), které sdružují včelaře z jednotlivých katastrálních 
území.  
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VČELAŘSTVÍ, ZVYKY A POVĚRY 
Český med se těší znamenité pověsti od pradávna. Našim předkům byl nejen oblíbeným lékem, ale též sladidlem. Bývalo 

zvykem, že každé dítě v 
rodině mělo svůj roj, který 
dostalo, jakmile se narodilo. 
Pokud se hoch, nebo dívka 
přiženil-provdala, do nové 
domácnosti si brali roj, věříce, 
že jim štěstí přinese. Komu, 
ale takový roj zašel, obával 
se, že ho neštěstí potká. Řady 
úlů stávaly v sadě, pěkně na 
výsluní, jako krásné kapličky. 
Při jejich výstavbě se výrazně 
projevovalo lidové umění: 
obarvené a omalované kvítky, 
srdéčky, jablíčky… Často 
bývaly opatřeny i obrázky 
svatých. Než byly včely 
usazeny do nového úlu, byl 
vykuřován buď 
mateřídouškou, nebo 
komonicí či melisou. Také se 
doporučovalo nový úl 
pošlehat palčivými kopřivami, 
aby se v něm nelíbilo 
pavoukům a jiným nevítaným 
hostům. Vedle medu se 
získával od včeliček i vosk, z 
něhož si staří hospodáři 
dávali každý rok ulít několik 
dlouhých a silných svící, při 
čemž se nesmělo zapomenout 
na „hromničky“, které bývaly 
zdobeny pestrými květy.  
Pověry: 
- Vyrojily-li se včely, kropívali 
je místy svěcenou vodou 
nebo přehodili roj chlebovými 
drobečky nebo růžencem, 
takový roj prý neuletěl. 
- Někde naň zvonili malým 
zvonečkem a nebyl-li po ruce, 
nahradilo zvonění klepání na 
kosu: tím prý se stalo, že roj 
se usadil nízko na stromě.  
- Větev, na kterou včely 
usedly, na Novobydžovsku 
uřízli a odnesli do stavení pro 

štěstí. 
- V Dubečnu zase takovou větví pošvihávali dobytek, vedli-li dobytče na trh, ježto prý pak byl o ně veliký zájem kupců. 
- Ve Slezsku stavěli na česno ovčí mléko večer před svátkem sv. Filipa a Jakuba, aby se včeličky rojily časně a hojně.  
- V okolí Mělníku chodil hospodář na Štědrý den k úlům, zaklepal na každý, při čemž říkal: „Já jsem váš hospodář!“ Který 
hospodář by tak neučinil, tomu by všechny včely zahynuly.  
- Na Poličsku se věřilo, že potká-li včely v zimě nějaká nehoda a zahynou, přijde v létě nějaké neštěstí na domácí. 
- Lakomému nebo mlsnému člověku se prý nikdy včely nedařily a brzy mu zašly. 
- V dřívějších dobách se včely neprodávaly, poněvadž se věřilo, že takové včeličky, zaplacené penězi, brzy zajdou. Proto se 
vyměňovaly za obilí a jiné. 
autor obrázku: Fr. Vrobel (1892-1953) 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Závojenka podtrnka - 2019. 

Omlouvám se čtenářům za „historický materiál“, ale letošní jaro - na stejné lokalitě je houbařsky 

bídné. Jenom pár plodniček závojenky podtrnky, červivých úměrně stále panujícímu suchu...Takže 

jen vzpomínka. 

Méně známá, ale patrně nejvydatnější jarní houba, navíc výtečné chuti. Její vegetační období je konec dubna a 

květen, kdy nehrozí záměna za závojenku olovovou, která roste na podzim a v odlišném biotopu. 

Podtrnka, věrna svému názvu vyrůstá    pod trnkami, ale i ve společenství s jinými růžokvětými stromy, 

v okrajových částek listnatých stromů. Její plodničky najdete i na louce těsně u lesa. Potkáte ji i ve 

švestkových sadech, kde má silnější třeň a další název „sadovka“. Informace o ní si vygůglujte, chci se zmínit 

pouze o vlastní zkušenosti staršího data. 

Nikdy předtím jsem ji v okolní přírodě nenašel, znal jsem ji pouze z literatury a naučných vycházek Hamrovských 

houbařů. Ale i zde byla za posledních pět let jen jednou (2017). Je to patrně dáno tím, že první naučná vycházka 

se každoročně koná poslední květnovou sobotu, a to už růstové období podtrnky končí… 

Praktické poznatky s jejím sběrem a kuchyňským zpracováním jsem tak nabyl až v květnu 2020. 

Roste jednotlivě i v trsech, pokud byla napadena hmyzem,  pak jen řídké kanálky na bázi třeně, někdy až ke 

klobouku. Plodnice vysoké od cca 3 do 12 cm, průměr klobouku také cca od 2 do 12 cm.  

Po očištění nakrájel na větší kousky a vyzkoušel dva recepty, které jsem „ošlehl“ z internetu a doplnil podle své 

nejlepší vůle. Asi jsem měl vůli ve formě, protože jsem vyrobil dvě nesmírné laskominy:  Dršťkovou polévku ( 

z podtrnek od Držkova...) a houbové matjesy. 

Zájemci o kuchyňské zpracování mohou postupovat stejně a do obou receptů z netu vetknout své ego a zkušenosti 

z kuchyně. Jen podotýkám, že po tepelném zpracování se objem hub sníží na cca 25 %, max. na 30 % původního 

stavu. Chuť je ale výtečná u obou zcela rozdílných houbových dobrot. Vodu, kterou pustí při zpracování, lze použít 

i na přípravu polévek, omáček atd. 

Po ochutnání obou produktů jsem zalitoval, že jsem podtrnku poznal až v sedmdesáti  

Ve stejném vegetačním období roste i jedovatá závojenka (zvonovka) jarní, která se ale už na první 

pohled od podtrnky hrubě liší. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

Jedovatá  závojenka (zvonovka) jarní má zcela jiný vzhled... 
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Výborná jedlá závojenka podtrnka v přírodě 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Závojenka podtrnka v přírodě a v košíku… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Naložené matjesy z podtrnky             Dršťková polévka z podtrnky od Držkova…                                                                                                            
Text a foto: P.H.  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Rok 1969 

 
Místní požární jednotka 
Místní požární jednotka v Loužnici je v tomto 
roce jednou z nejaktivnějších organizací. 
Členové jednoty plní své úkoly odpovědně a 
svědomitě o čemž svědčí i hodnocení jejich 
činnosti ze strany OV ČSPO.  
 
V roce 1969 byli tímto orgánem vyznamenáni 
následující členové: 
Pavlata Josef ml. „Za příkladnou práci! 
Bernt Mnislav ml. „Čestné uznání“ 
Hlůže Antonín „Čestné uznání“ 
 
V soutěži o nejlepší připravenost a údržbu 
požární techniky získala 3 místo v okrese a 
odměnu 150,- Kčs.  
 
V prvním pololetí byla provedena dvě 
praktická cvičení a vyčištěn bazén koupaliště. 
 
Zúčastnila se okrskového námětového cvičení 
v Jirkově. 
Všichni členové se aktivně zúčastnili jarního 
úklidu obce a zároveň byl proveden sběr 

železa. Při příležitosti MDŽ byla členkám 

jednoty předána přání a drobné dárky. Zároveň 
věnovali požárníci 300 Kčs na konto 777 tj. na 
stavbu vesničky SOS.  
 
V zimě byl uspořádán požárnický ples a 
v měsíci červenci zájezd do ZOO ve Dvoře 
Královém.  
 
Na opravu bazénu koupaliště přispěla jednota 
částkou 1000 Kčs a její členové se podíleli na 
opravě.  
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 
Foto: loužnická stříkačka v akci a čištění silnice. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: 
https://www.louznice.com/obec/kronika-
historie-obce/   

 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na silnici směrem na Zásadu u „Černých“. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Náš život je takový, jakým ho učiní naše myšlenky.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

